---

<sup>387</sup>“*Hi enim, quamdiu pax est in populo dei, fugitant iustos et pauent, et cum corpora hominum occupant animas que diuexant, adiurantur ab iis et nomine dei ueri fugantur.*” Ibid., 5.21.4.

<sup>388</sup>“*Quapropter non sperent sacrilegae animae contemptos et inultos fore quos sic obterunt.*” Ibid., 5.23.4.

<sup>389</sup>“*Nos autem summum bonum non referimus ad corpus, sed omne officium solius animae conseruatione metimur.*” Ibid., 6.17.15.

<sup>390</sup>“*Non uides fore ut inrumpant uitia cum uirtutibus, quia mala bonis adhaerent et in animis hominum potentiora sunt?*” *Diuinae Institutiones* 1.20.17.

<sup>391</sup>“*Terrenis figmentis animas suas non substernerent, mortiferas libidinum suauitates non adpeterent.*” Ibid., 2.1.4.

<sup>392</sup>“*Quia uulnerant aures eorum praecepta continentiae, quae illos uoluptatibus suis prohibent quibus animam suam cum corpore adiudicauerunt.*” Ibid., 7.1.14.

<sup>393</sup>“*Tres adfectus uel ut ita dicam tres Furiae sunt, quae in animis hominum tantas perturbaciones cient et interdum cogunt ita delinquere, . . . ira, . . . auaritia, quae*

## The Corporeal and the Soul

Lactantius notes the ancient connection between heat and moisture with soul and body.<sup>394</sup> He also writes that the soul is “that with which we breathe.”<sup>395</sup> He suggests that the lungs are where the soul resides; or at least, that is where they are nourished.<sup>396</sup> In further discussing the connections between the physical body and the soul, he writes, “But I think that all things which relate to the motions of the mind and soul, are of so obscure and profound a nature, that it is beyond the power of man to see through them clearly.”<sup>397</sup>

Lactantius also connects the soul with the power of breath.<sup>398</sup> Elsewhere he describes “the nature of the soul, which is so subtle that it escapes the eyes of the human mind.”<sup>399</sup> He notes that “the soul appears to be like light, since it is not itself blood, but is

---

*desiderat opes, libido, quae adpetit uoluptates.” Epitome diuinarum institutionum 55.5.*

<sup>394</sup>“*Cum enim constet omne animal ex anima et corpore, materia corporis in umore est, animae in calore: quod ex auium fetibus datur scire, quos crassi umoris plenos nisi opifex calor fouerit, nec umor potest corporari nec corpus animari.” Diuinae Institutiones 2.9.22.*

<sup>395</sup>“*Ipse animam qua spiramus infudit.” Ibid., 2.11.19.*

<sup>396</sup>“*Sed cum homo constet ex corpore atque anima, illud quod supra dixi receptaculum soli corpori praestat alimentum, animae uero aliam sedem dedit.” De opificio Dei 11.3. Cf. 11.5.*